libà impirine nel soggetto una disposizione necessitante, allora anche questa necessità, al pari della precedente, si riduce alla necessità di natura. Ma se il fattore esterno non è una causa positiva bensì meramente privativa, tale cioè da non influire in alcun modo sulla potenza, che resta la causa unica dell'azione, allora la necessità dell'immutabilità non si oppone alla libertà dell'atto. In questo caso, infatti, la causa privativa è una mera causa sine qua non che si limita ad offrire alla potenza l'oggetto su cui esercitare la propria azione, indispensabile all'atto senza tuttavia qualificarlo. Così «la nostra volontà volendo necessariamente il fine ultimo e compiendo tale atto riceve la necessità da qualcosa altro, ma non positivamente bensì privatamente per la mancanza di motivo (*propter defectum cur*)». La necessità di volere il fine ultimo non è dunque prodotta da una causa positiva esterna, ma consegue dal fatto che alla volontà manca il motivo di volere altro dall'oggetto a lei presente, e per questo «è una necessità relativa e anche una certa contingenza da parte della volontà perché, se la volontà trovasse un motivo per allontanarsi, liberamente lo farebbe». Poiché non implica alcuna suggestione ad un agente esterno, questa necessità è compatibile con la libertà assoluta, comune a Dio e all'uomo, che consiste nell'autonomia e nella spontaneità (*ultranaturalis et spontaneitatis*) della potenza<sup>60</sup>.

Questo sforzo tassonomico di Riccardo mostra notevoli elementi di interesse per la nostra ricostruzione delle influenze dottrinali nell'ambiente francescano inglese dei primi anni del secolo. Da un lato, infatti, Dryton si dimostra fortemente influenzato da Enrico di Gand, sia nelle conclusioni generali — la necessità della fruizione sia in *via* sia in *parvia* — sia nel lessico, soprattutto quando

<sup>60</sup> «Dicunt tunc isti quod voluntas necessario vult finem ultimum apprehendendum in universali vel in particulari. Hinc tamen alio modo declinant quam precedentes, scilicet aliqui eam necessitas volente et coactam, et haec repugnat voluntati quia est semper eam transita et contra intentionem voluntatis. Alia est necessitas immutabilitatis, et ista quomodoque oritur in potentia a parte intentionem voluntatis. Alia est ad certam et immutabilem modum, sicut grave determinatur ad decusum, et ista repugnat voluntati [...] Aliquid non oritur ad aliquo ex parte potentis, sed ab extrinseco, et hoc vel positive, quando impitricatur ad necessitatem naturae, quia illa dispositio determinatur ad habere actum, et ista necessitas re-mittit iugit in potentiam, sed totus actus est a parte potentis, et est obiectum causa alicuius non. Et tunc dicitur, et ista est necessitas secundum quod, ad contingentiam quodam a parte voluntatis, quia, si voluntas inveniat eam vel unde possit se divertere, libere se divertet. Unde Anselmus, *De libero arbitrio* et *De libertate etiam quaedam est interea a parte voluntatis, quia non potest voluntas invenire eam se evitari, illa necessitas sit nobis. Unde necessitas Dei volendi se ipsam non est sibi illata ab extrinseco simpliciter que est communis. Deo et sed ab intentione libertatis sua habet talem necessitatem, quia spontaneus et ultimus excedit se in actum, istam ab aliquo, non positive, sed private propter defectum cur unde non est illata ab extrinseco positive. Unde ultimates et spontaneitas cum non subiacentur est ratio libertatis. Alia est libertas interea a parte obiecti, quia dicitur se quantum ab obiecto quia invenit defectum bonitatis et sibi obicitur cur ista est libertas pertinet ad electionem voluntatis» (Richardus Davyton, *lectio cuncta in hanciens de Theologiae, in Scoti*, I, dist. 1, q. 6, ed. Allfrey, p. 290, § 31).*